
QUESITO BM  
 
Con riferimento al Bando di Gara relativo all'appalto indicato in oggetto, con la presente 
sottoponiamo a Codesta Spettabile Amministrazione una richiesta di chiarimento sul seguente 
argomento: 
Con riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara, plico n. 2 offerta Tecnica, si chiede se il 
limite massimo di pagine previsto per i contributi relativi ai punti 2.1, 2.2, 3.2 e 3.3 di "10 fogli 
formato A4" consente di produrre delle relazioni di 20 facciate (e quindi 20 pagine) fronte-retro su 
10 fogli o se il numero di facciate A4 (e quindi di pagine) di ogni relazione deve essere comunque 
limitato a 10. 
Con riferimento ai punti 2.1 e 3.2 si chiede inoltre come devono essere considerati gli elaborati 
grafici in formato A3 (sono considerati aggiuntivi rispetto alle 10 pagine AA o devono essere 
considerati all'interno delle 10 pagine?). 
In attesa di un Vostro cortese riscontro, ringraziamo per la cortese attenzione e porgiamo distinti 
saluti. 
 
RISPOSTA BM 
Per fogli si intendono le pagine ( in questo caso il numero max è di 10 pagine);gli elaborati grafici 
in formato A3 sono aggiuntivi rispetto ai 10 fogli A4. 
 
QUESITO BN  
In riferimento al criterio “4) SPECIFICHE TECNICHE” elencato a pag. 9 del Disciplinare di gara e 
successivamente illustrato alle pagine 20 e 21 (Scheda 4  + Tabella 4), si richiama il Quesito AN ed 
il successivo chiarimento FN “RISPOSTA AN” di seguito integralmente riportato: 
“La compilazione della “Tabella 4” è di competenza del Concorrente per quanto riguarda la colonna 
(C). Occorre inoltre che il Concorrente produca gli eventuali documenti a supporto della 
compilazione, da parte della Commissione Giudicatrice delle successive colonne (quotazione, 
lettera d'impegno del fornitore, dichiarazione di fornitura diretta, relazione sulla componente 
qualità, gestione, manutenzione), come indicato nella scheda 4”, 
per fare presente che: 
l' inserimento tra i documenti a supporto della compilazione di una “quotazione”, qualora intesa 
come l’”offerta economica” del Fornitore, comporterebbe l' introduzione nell'“Offerta tecnica - 
PLICO N. 2 “ di elementi economici, situazione di norma non consentita e motivo di esclusione 
negli Appalti Pubblici. 
Si chiede pertanto confèrma se la cosiddetta “quotazione” possa più correttamente ricondursi ad una 
dichiarazione (senza esposizione di prezzi), con cui il Fornitore attesti di avere formulato offerta al 
Concorrente quotando le forniture in riferimento. 
 
RISPOSTA BN 
Premesso  che  non si  tratta di  elemento  per  il quale è prevista  l’attribuzione di un punteggio , è 
sufficiente la dichiarazione  del  fornitore. 
La stazione Appaltante  si riserva  di  richiedere  la quantificazione  economica  in sede di  
valutazione dell’offerta  al Concorrente  quotando la fornitura di  riferimento. 
 
QUESITO BO  
Con riferimento alla gara in oggetto , si chiede chiarimento in merito alla polizza fideiusssoria art. 
13 del CSA : GARANZIE – Art13.1  (1) cosa significa : prestata da Istituto regolarmente 
autorizzato , (2) con formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui all’art. 1944 
del codice civile (3)  per l’importo netto dell’appalto relativo ai lavori? ART. 13.2   (4) si richiede 
l’interpretazione su autonoma garanzia fideiussoria particolarmente riferito ad autonoma.  
 



RISPOSTA BO  
1)Sono abilitati al rilasciare la cauzione definitiva gli istituti di credito o banche autorizzate 
all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 385/93, imprese di assicurazione autorizzate 
alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’obbligo di assicurazione, gli intermediari finanziari 
iscritti nell’elenco speciale di cui all’art.107 D. Lgs.385/93 che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal ministero dell’economia e delle 
finanze;  
2. la committente potrà chiedere l’escussione della garanzia direttamente al fideiussore senza 
rivolgersi all’appaltatore. 
3.L’importo netto dell’appalto è l’importo relativo ai lavori al netto dell’IVA e degli accessori di 
legge. 
4. per autonoma si intende garanzia relativa alla esecuzione dei lavori, distinta da quella del 
progettista e dalle altre polizze previste dal capitolato speciale. 
 
QUESITO BP 
………si richiede a codesta spettabile Stazione appaltante , anche a seguito della risposta già 
pubblicata (in particolare si veda la risposta G ), di fornire chiarimenti in merito ai seguenti 
requisiti: 

- Un Consorzio  stabile (art, 34 comma 1 lett c) D.LGS. 163/06) può partecipare alla gara 
soddisfacendo , come previsto dall’art. 36 comma 6 D.LGS. 163/06 , il requisito relativo alla 
cifra d’affari in lavori svolta nel quinquennio antecedente la pubblicazione del bando , 
utilizzando le cifre di affari in lavori realizzate dalle proprie consorziate (eventualmente 
incrementate nella misura ivi prevista)? 

- L’art. 13 dello schema del  CSA prevede che la garanzia fideiussoria a garanzie del corretto 
adempimento sia presentata per l’importo netto dell’appalto relativo ai lavori , e  non 
come previsto dal D.LGS 163/06 per il 10% (eventualmente sottoposto a maggiorazioni per 
ribasso superiori) dell’importo stesso. Una garanzia fideiussoria di siffatta entità (pari 
all’importo netto dell’appalto) risulterebbe assolutamente anomala. 

Trattasi di un’errata formulazione dell’art. 1 del CSA. 
 
RISPOSTA BP 

- La cifra d’affari deve essere stata realizzata dal consorzio come già precisato nella risposta 
al quesito G. 

- Il menzionato articolo del CSA deve intendersi nel senso di cauzione di importo pari alla 
percentuale di ribasso di cui all’art.113 fD.lgs.163/06 da applicare all’importo netto 
dell’appalto relativo ai lavori. Ciò risulta evidente anche dalla lettura dell’art.6 dello schema 
di contratto. 

 
 
QUESITO BQ  
Con riferimento alla gara in oggetto, ed in particolare al punto 5 ) del disciplinare di gara  (cauzione 
provvisoria) si chiede conferma dell’applicazione del comma 7 dell’art. 75 del D.lgs. 163/06 e 
quindi quanti se può essere ridotto l’importo della cauzione provvisoria del 50% nel caso di 
concorrenti ai quali è stata rilasciata da organismi accreditati la certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme europee sella serie UNI CEI ISO 9000. 
 
RISPOSTA BQ 
 Si  conferma l’applicazione della riduzione della  sola cauzione provvisoria  pertanto  si  allega  la 
parte del disciplinare integrata:. 
DISCIPLINARE DI  GARA Parte evidenziato  in verde da eliminare  parte  fuxia da 
aggiungere 



1 Quietanza del versamento ovvero fideiussione bancaria ovvero polizza assicurativa 
originale relativa alla cauzione provvisoria di cui al punto III.1.1) del bando di 
gara, valida per almeno centoottanta giorni successivi al termine di cui al punto 
IV.3.4.) del bando di gara. Qualora l’offerta sia presentata da un raggruppamento la 
cauzione dovrà, a pena di esclusione, essere presentata con riferimento al 
raggruppamento medesimo, facendone espressa menzione e specificando 
singolarmente la denominazione di tutti i suoi componenti. ai sensi delle norme 
europee della serie Uni Cei En 45000 e della serie Uni Cei En Iso/Iec 17000, la 
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie Uni 
Cei Iso 9000, può ridurre l’importo della garanzia del 50%, previa presentazione del 
certificato attestante il possesso del requisito richiesto.  

 
 
1) Dichiarazione di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione 

contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a 
richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa 
fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante in 
misura non inferiore al 10% dell’importo del contratto.fermo restando che 
l’aggiudicatario, al quale è stato rilasciato da organismi accreditati, ai sensi delle 
norme europee della serie Uni Cei En 45000 e della serie Uni Cei En Iso/Iec 17000, 
la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie Uni 
Cei Iso 9000, può ridurre l’importo della garanzia del 50%, previa presentazione del 
certificato attestante il possesso del requisito richiesto.  

 
 
QUESITO BR  
Al punto 13.2 a pag 12 dello Schema CSA Finale” si legge “L’appaltatore è altresi’ tenuto, a 
garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni relative alla progettazione a costituire 
autonoma garanzia fideiussoria presentata da istituto regolarmente autorizzato, …” si chiede il 
significato della parola “autonoma” e se la fideiussione dovrà essere presentata , qualora 
l’appaltatore si avvalga di progettisti individuati, direttamente da quest’ultima. 

 
2) Le fideiussioni per la cauzione provvisoria e per la definitiva verranno rilasciate in conformità al 
D.lgs. 163/06? 
 
3)La fidejussione da rilasciare alla Committente a favore del “Parco del Ticino” a garanzia 
dell’effettuazione della manutenzione dell'impianto di essenze arboree decorre dal momento 
dell'emissione di specifico verbale redatto dalla Direzione Lavori ad impianto totalmente ultimato? 
E nel caso, anch' essa dovrà essere conforme a quanto previsto dal D.Lgs.163/2006? 
 
 
RISPOSTA  BR   
1. Vedi quesito BO 
 
2.Si, secondo le modalità evidenziate nel disciplinare e nel CSA. Si  precisa  che devono essere 
rilasciate le  seguenti fideiussioni: 
1. cauzione provvisoria  pari  al 2% dell’importo  a base  gara; è possibile la riduzione del 50% ai 
sensi  di Legge; 
2. impegno  a rilasciare la fideiussione pari la 10% dell’importo previsto nel bando di gara per la  
progettazione; 



3 impegno a rilasciare fideiussione definitiva pari  al 10% dell’importo contrattuale dei soli lavori ( 
escluso l’importo della progettazione). In caso di aggiudicazione  con ribasso d’asta superiore al 
10% la garanzia  fideiussoria  è aumentata tanti punti %  quanti sono quelli eccedenti  il 10 per 
cento; ove il ribasso sia superiore al 20%  per cento , l’aumento è di due punti percentuali ogni 
punto di ribasso  superiore al 20%. Non  è applicabile la riduzione del 50% della fideiussione 
 
3. La fideiussione decorre dal momento dell’emissione di specifico verbale redatto dalla DL ad 
impianto totalmente ultimato. Non deve essere conforme a quanto previsto dalla D.lgs.163/2006. 
 
QUESITO BS  
Aggiornamento delle liste di categorie contenute nei files “N03_Elenco Prezzi_Allegato 
4_CSA.pdf” e  “Lista categorie lavori e forniture per esecuzione appalto-riassunto.xls” . 
Facendo seguito alle risposte ai quesiti fino ad oggi pubblicati sul sito internet "fnmgroup.it", e con 
riferimento alle numerose modifiche ed integrazioni apportate alle varie liste di categorie e 
all'elenco prezzi allegato al progetto posto a base di gara, con la presento siamo a richiedere, per 
una maggiore chiarezza se l'Amministrazione abbia l'intenzione di emettere un aggiornamento di 
tutti i files in formato “excel” delle liste di categorie suddette, che ricordiamo, dovranno essere 
restituite in sede di gara compilate con tutti i prezzi unitari offerti (in cifre e in lettere) e con i 
relativi prodotti con le quantità delle lavorazioni. 
In tal caso ci permettiamo di suggerire di evidenziare gli aggiornamenti/revisioni con un colore 
diverso dal nero, al fine di facilitare le imprese nella verifica generale dell’offerta, Ci permettiamo 
inoltre di sottolineare che la lista di categoria è il documento principale dell'offerta economica, e 
che tutte le imprese partecipanti hanno l'obbligo di attenersi al medesimo documento, al fine di 
evitare spiacevoli incomprensioni che potrebbero vanificare la procedura di gara. 
 
RISPOSTA  BS    
Vedi lettera prot. n. 0006714  del 18/09/09 
 
QUESITO BT 
Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede COPIA del "Disciplinare Tecnico di Ferrovie Nord 
Milano S.p.A." citato a paga 32 della Relazione di Sintesi f-009-DI-R3. (Impatto Ambientale - 
Studio Acustico per la Valutazione dell’impatto Acustico della Linea Ferroviaria). Restiamo in 
attesa di una Vostra cortese risposta  
 
RISPOSTA BT  
Occorre fare riferimento all’allegato 4.3.1.a del Capitolato Tecnico di Progettazione “barriere 
antirumore per impegni ferroviari – disciplinare tecnico ed. dicembre 1998 aggiornato con nota RFI 
24/03/2004 e nota TAV 02/02/2000 
 
QUESITO BU  
Punto 1 
NP.N03.E.037 - Fornitura e posa in opera cavidotto in materiale termoplastico posto a cm 60 di 
profondità fino a Φ 180 mm, escluso oneri di scavo, calcestruzzo e rinterro. UM. m. - Presenti nelle 
liste categorie, OPERE DI ATTRAVERSAMENTO, OPERE DI LINEA, OPERE DI VIABILITA' 
negli Impianti illuminazione, manca in elenco, manca altresì il prezzo. 
 
Risposta Quesito BU Punto 1 
La voce NP.N03.E.037 si trova alla pag. 34 dell’elenco prezzi di gara. 
 
Punto 2 



NP.N03.E.038 - Fornitura e p.o. di tubi in materiale termoplastico: del diametro esterno di mm 100 
posto a cm 100 di profondità. UM. m. - Presenti nelle liste categorie, SISTEMAZIONE 
STAZIONE CASTANO 1^ Stazione di Castano/Impianti tecnologici, e SISTEMAZIONE 
STAZIONE TURBIGO Stazione di Turbigo - Impianti tecnologici , manca in elenco, manca altresì 
il prezzo. 
 
Risposta Quesito BU Punto 2 
La voce NP.N03.E.038 si trova alla pag. 35 dell’elenco prezzi di gara. 
 
Punto 3 
AP.99.BA.01.H - Detrazione alla sottovoce AP.99.BA.01.F per il sostegno provvisorio di un 
binario in linee a semplice binario. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo OPERE DI 
ATTRAVERSAMENTO, fa riferimento all'articolo AP.99.BA.01.F che non è presente in elenco. 
Le quantità sono indicate -35%, che fanno riferimento al prezzo di applicazione e non alla quantità 
effettiva da considerare. 
 
Risposta Quesito BU Punto 3 
Nel computo “l047IT05R-_CM_Opere di attravers_STP via Forlanini.pdf” la detrazione di cui 
sopra è da riferire alla voce AP.99.BA.01.D. 
 
Punto 4 
AM.SB.A.201.F - Montaggio di scambi semplici o intersezioni da armarsi in opera - Compenso per 
varo scambi. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo IMPIANTI FERROVIARI, 
Turbigo, la U.M. è cad, le quantità sono indicate 1,00, chiarire quale U.M. è giusta e le quantità 
 
Risposta Quesito BU Punto 4 
Si precisa che il modo di procedere corretto è indicare come unità di misura % e come quantità 40 a 
calcolarsi in riferimento alla voce AM.SB.A.201.A.  
 
Punto 5 
FN.LC.LC.001 - Sovrapprezzo del 20% come da disposizione F.S. per lavori nell'ambito di 
stazione. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo IMPIANTI FERROVIARI, Trazione 
elettrica, le quantità sono indicate 20%, a cosa fa riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Punto 6 
FN.LC.LC.002 - Lavori non previsti o non prevedibili. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel 
computo IMPIANTI FERROVIARI, Trazione elettrica, le quantità sono indicate 5%, a cosa fa 
riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Punto 7 
FN.LC,LC.003 - Forniture non previste o non prevedibili. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e 
nel computo IMPIANTI FERROVIARI, Trazione elettrica, le quantità sono indicate 5%, a cosa fa 
riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Punto 8 
FN.LC.LC.004 - Lavori fasi intermedie. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo 
IMPIANTI FERROVIARI, Trazione elettrica, le quantità sono indicate 5%, a cosa fa riferimento. 
La quantità potrebbe essere errata. 
 
Punto 9 
FN.LC.LC.005 - Forniture per fasi intermedie. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo 



IMPIANTI FERROVIARI, Trazione elettrica, le quantità sono indicate 5%, a cosa fa riferimento. 
La quantità potrebbe essere errata. 
 
Punto 10 
FN.LC.LC.006 - Sovrapprezzo del 20% per lavori notturni. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e 
nel computo IMPIANTI FERROVIARI, trazione elettrica, le quantità sono indicate 20%, a cosa fa 
riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punti da 5 a 10 
Nel confermare tutte le quantità riportate si precisa che le voci sopraccitate fanno riferimento a delle 
maggiorazioni (specificate nelle descrizioni) che devono essere considerate. 
 
Punto 11 
EC.SA.B.210.A - Sovrapprezzo ai prezzi della voce EC.SA.B.209 per altezza superiore a 2 m tra 
fori dell'aggrappamento e terreno sottostante. UM. %. - Presenti nelle liste categorie e nel computo 
IMPIANTI FERROVIARI, Trazione elettrica, le quantità sono indicate 30%. a cosa fa riferimento. 
La quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punto 11 
Come si evince dalla descrizione della voce il codice EC.SA.B.210.A è da calcolarsi in riferimento 
alla voce EC.SA.B.209. 
 
Punto 12 
A.4.105.015.01 - Messa a dimora di piante compresa l'esecuzione dello scavo, la piantagione, 
reinterro e tutti i materiali necessari, maggiorazione del 50% sul prezzo delle piante. UM. % - 
Presenti nelle liste categorie e nel computo OPERE DI MITIGAZIONE AMBIENTALE, 
Demolizioni. le quantità sono indicate 50%, a cosa fa riferimento. La quantità potrebbe essere 
errata.  
 
Risposta Quesito BU Punto 12 
Si precisa che il modo di procedere corretto è indicare come unità di misura % e come quantità 50 
da calcolarsi in riferimento alla voce A.3.165.015.31.  
 
 
Punto 13 
FN.TC.TS.016 - Installazione, documentazione, istruzione personale ed attivazione compreso 
l'onere di assistenza alle opere murarie. Sovrapprezzo da applicare alle voci di fornitura a piè 
d'opera.. UM. %. Presenti nelle liste categorie e nel computo STAZIONE DI CASTANO PRIMO 
l'articolo è presente due volte, nel primo caso l'unità di misura è in %, nel secondo è a corpo, quale 
delle due si deve applicare? 
In ogni caso a cosa fanno riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punto 13 
Come si evince dall’elenco prezzi di gara la voce corretta è espressa in %, quantità 30. 
 
Punto 14 
FN.TLC.16 - Installazione, documentazione, istruzione personale ed attivazione, compreso l'onere 
di assistenza alle opere murarie per la realizzazione di tutto l'impianto di diffusione sonora inserito 
nel presente capitolo (N.B. da calcolare sull'effettivo computo). UM. %. - Presenti nelle liste 
categorie e nel computo STAZIONE DI CASTANO PRIMO, le quantità sono indicate 30%, a cosa 
fa riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 



 
Risposta Quesito BU Punto 14 
Come si evince dall’elenco prezzi di gara la voce corretta è espressa in %, quantità 30. 
 
Punto 15 
FN.TC.TS.016 - Installazione, documentazione, istruzione personale ed attivazione compreso 
l'onere di assistenza alle opere murarie. Sovrapprezzo da applicare alle voci di fornitura a piè 
d'opera.. UM. %. Presenti nelle liste categorie e nel computo STAZIONE DI TURBIGO, l'articolo è 
presente due volte, nel primo caso l’unità di misura è in % , nel secondo è a corpo, quale delle due 
si deve applicare? In ogni caso a cosa fanno riferimento. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punto 15 
Vedi risposta Risposta Quesito BU Punto 13 
 
 
Punto 16 
FN.TLC.16 - Installazione, documentazione, istruzione personale ed attivazione, compreso l'onere 
di assistenza alle opere murarie per la realizzazione di tutto l'impianto di diffusione sonora inserito 
nel presente capitolo (N.B. da calcolare sull'effettivo computo). UM. %. - Presenti nelle liste 
categorie e nel computo STAZIONE DI TURBIGO, le quantità sono indicate 30%, a cosa fa 
riferimento. la quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punto 16 
Vedi risposta Risposta Quesito BU Punto 14 
 
Punto 17 
FN.OC.SI.149 - Assistenza muraria per l'installazione del"impianto idrosanitario. UM. %. – 
Presenti nelle liste categorie e nel computo OPERE DI LINEA, S.S.E CASTANO PRIMO, le 
quantità sono indicate 25%. La quantità potrebbe essere errata. 
 
Risposta Quesito BU Punto 17 
Si conferma la correttezza della voce 
 
Punto 18 
BA.MT.A.321.A Piattaforma del corpo stradale ferroviario con terre provenienti da cave di prestito: 
al prezzo base di € 2,43 sono previsti un incremento del 10% e un decremento dello 0,50% che lo 
riporta ad € 1.34; QUESITO: è corretta detta l’applicazione del decremento? 
 
Risposta Quesito BU Punto 18 
Si precisa che il calcolo fatto è corretto. 
 
QUESITO BV  
Si richiede quantità, voce di elenco prezzo nonché il prezzo dell’art. MM.710/046. 
 
Risposta Quesito BV Punto 1 
Vedere risposta 4 Quesito AH 
 
QUESITO BV Punto 2 
Si richiede il prezzo della voce (Formazione di n. 3 rilevati in terra alti 3 mt di forma trapezoidale 
(base 6 x 30 m), inerbimento mediante idrosemina del rilevato e piantumazione  dello stesso con 



piante di medio fusto previo posa di terra vegetale, di spessore non inferiore a 20 cm, sulle scarpate 
o in testa). Opere mitigazione Ambientale Via Giolitti mc 1215 um. A corpo. 
 
Risposta Quesito BV Punto 2 
Vedi risposta Punto 1 Quesito BH 
 
QUESITO BV Punto 3 
Si richiede un dettaglio grafico (sezione trasversale) delle barriere artificiali oppure una descrizione 
esauriente del tipo di barriera, che si vuole adoperare. 
 
Risposta Quesito BV Punto 3 
Vedi risposta QUESITO BB Punto 7 
 
QUESITO BV Punto 4 
Si richiedono i seguenti prezzi per il capitolo ordigni bellici 
OB.IR.A.002.A (P3) perforazione avente profondità m3 ml 7.653,06 
OB.IR.A.002.A (P5) perforazione avente profondità m5 ml 25.510,20 
OB.IR.A.002.A (P7) perforazione avente profondità m7 ml 7.142,87 
 
Risposta Quesito BV Punto 4 
Si precisa che il codice OB.IR.A.002.A è presente alla pag. 87 di 99 del file “N03_Elenco 
Prezzi_Allegato 4_CSA.pdf”, dove è riportato anche il prezzo di riferimento. 
 
QUESITO BV Punto 5 
Si richiede se è corretta l’unità di misura (CAD) del seguente articolo A.3.165.015.36 
(maggiorazione per circonferenze cm 18-21). 
 
Risposta Quesito BV Punto 5 
Come riportato nel file “N03_Elenco Prezzi_Allegato 4_CSA.pdf” l’unità di misura corretta è % e 
per la voce deve essere considerata una maggiorazione del 140 %. 
 
QUESITO BV Punto 6 
Si richiedono di conoscere i seguenti importi a base di Appalto  
Codice Tariffa: FN.LC.LC.001 
   FN.LC.LC.002 
   FN.LC.LC.003 
   FN.LC.LC.004 
   FN.LC.LC.005 
   FN.LC.LC.006 
   FN.TC.TS.016 
   FN.TLC.16 
   FN.OC.SI.149 
In quanto nel redigere il sommario dei computi non torna l’importo a base di appalto. 
 
Risposta Quesito BV Punto 6 
Si precisa che tutte le voci sopraccitate sono presenti all’interno del file “N03_Elenco 
Prezzi_Allegato 4_CSA.pdf”, i relativi importi sono da calcolare direttamente nei computi in quanto 
queste voci sono espresse in percentuale. 
Si conferma altresì l’importo a base di appalto. 
 
QUESITO BV Punto 7 



Si richiede se i seguenti codici di tariffa riscontrati nelle liste sono identici ed  il relativo prezzo da 
applicare 
MM.710/040 Caviglia ordinaria marca 24 M UNI quantità n° 344,00 
MM.710/040 S60U/170/0,12 DX Caviglia ordinaria marca 24 S UNI 3560 quantità n° 1.592,00 
 
Risposta Quesito BV Punto 7 
Vedere risposta 4 Quesito AH e risposta Quesito AV – Punto 5 
 
 
QUESITO BZ  
Omissis 
 
QUESITO CA  
Omissis 
 
 


